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ESKİ VAN ŞEHRİ’NDEKİ TÜRBE VE KÜMBETLER  

SHRINE AND CUPOLAS IN OLD CITY OF VAN 

 

 

Şahabettin ÖZTÜRK• 

 

Öz   
Van Kalesi’nin güneyinde yer alan Eski Van Şehri, tarihin en eski çağlarından XX. yüzyılı başlarına kadar çeşitli uygarlıklar 

tarafından kullanılmıştır. Her uygarlık kültür, ekonomik ve siyası gücü oranında şehri değişik türden mimari yapılar ile donatmıştır.  
Farklı kültürler, yerleşim süreçleri içerisinde Eski Van Şehri’nde sivil, askeri ve dini mimariye yansıyarak, şehrin yapılanmasında 
önemli rol oynamışlardır. İnşa edilen mimari yapılar, dönemin mührü olarak Eski Van Şehri’nde iz bırakmıştır. 

1915 yılında Rus ve Ermeniler tarafından işgal edilen Eski Van Şehri, 1918 yılında bölgeden çekildikten sonra, Eski Van 
Şehri’ndeki tüm mimari yapılar, doğanın olumsuz etkileri ile definecilerin yağmalarına maruz kalmıştır.  Bu olumsuz etkiler altında 
kalan dini mimari yapılardan biride kümbet ve türbelerdir. Eski Van Şehri’nin değişik yerinde farklı dönem ve mimari üslupta inşa 
edilen ve günümüzde mevcut kümbet ve türbe sayısı altı adettir. Bunlardan Hüsrev Paşa Kümbeti, Hüsrev Paşa Medrese Türbeleri, 
Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbet ile Galip Paşa Kümbeti çeşitli dönemlerde Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından onarılmıştır.  

Bölgede 2011 yıllında oluşan Van Depremi ile orta hasarlı olarak tespit edilen Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Kümbeti ile 
tamamen yıkılan Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti’nin onarımı ilgili kurumlar tarafından henüz daha yapılmamıştır. Timuroğlu 
Derviş Mehmet Paşa Kümbeti ile Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti’nin rölöve, restitüsyon ve restorasyon uygulama projeleri ve 
koruma raporları Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Mimarlık-Mühendislik Fakültesi Mimarlık bölümü tarafından hazırlanmıştır.   
 Anahtar Kelimeler; Eski Van Şehri, Eski Van Şehri Mezarlığı, Türbe, Kümbet, Onarım. 
 

Abstract 
The Old City of Van which is located on southern part of the Van Castle has been occupied by various civilizations since 

earlier times in the history until beginning of XXth century. Every civilization adorned the city with various kinds of architectural 
buildings in proportion as its cultural, economical and political strength. All these various cultures had important part in structurization 
of Old City of Van reflecting on civic, military and religious architecture. These built architectural structures left trace in the Old City of 
Van as marks in the city’s life.  

All architectural structures in the Old City of Van have been exposed to impacts of nature and treasure hunters’ ransack after 
Russians and Armenians had withdrawn in 1918 from the region which was occupied in 1915. Cupolas and Shrines are among those 
religious architectural buildings which were impacted by those negative effects. Total number of Cupolas and Shrines which were built 
in various parts of the Old City of Van in various periods as of various architectural style, is six. Among them, Hüsrev Pasha Cupola, 
Hüsrev Pasha Madrassah Shrines, Sheikh Abdurrahman Ghazi Cupola and Galip Pasha Cupola are restorated by Foundations General 
Directorate in various times.  

Restorations are not started yet for Timuroğlu Derviş Mehmet Pasha Cupola that is observed as medium-damaged and 
Beylerbeyi Mehmet Emin Pasha Cupola that is entirely ruined by Van Earthquake of 2011 in the region. Survey, restitution and 
restoration application projects and conservation reports for Timuroğlu Derviş Mehmet Pasha Cupola and Beylerbeyi Mehmet Emin 
Pasha Cupola have been prepared by Van Yüzüncü Yıl University, Faculty of Architecture and Design, Department of Architecture.  

Keywords; Old City of Van, Old City of Van Cemetery, Shrine, Cupola, Restoration. 
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 1.GİRİŞ  

Van Kalesi’nin güneyinde yer alan yaklaşık 365.000 m2’lik Eski Van Şehri, tarihin en eski çağlarından 
XX. yüzyılı başlarına kadar çeşitli uygarlıklar tarafından kullanılmıştır. Her uygarlık kültür, ekonomik ve 
siyasi gücü oranında şehri her türden mimari yapılar ile donatmıştır.  İnşa edilen bu mimari yapılar 
uygarlığın bir mührü olarak Eski Van Şehri’nde iz bırakmıştır. Eski Van Şehri, tarihi Van Kalesi’nin 
güneyinde yer alır (Şekil 3).   

 

 
Şekil 1. Eski Van Şehri ve Kalesi Vaziyet Planı (Ş. Öztürk) 

 
Tarihi şehrin doğu, güney ve batısı surlarla, kuzeyi ise Van Kalesi ile çevrelenmiştir. Şehir surları 

5.30 m. kalınlığında, yüksekliği değişmekle birlikte yaklaşık 11.00 m. dir. Surların doğusu 650 m., batısı 900 
m., güneyi ise 890 m. uzunluğunda çift sıra ortası su dolu hendekle  inşa edilmiştir (Şekil 1). Belli aralıklarla 
dışa taşkın 70 adet kule ile şehir surları desteklenmiştir. Bu kulelerden bazıları; Sultan Velet Kulesi, Şah 
Kulesi, Tophane Kulesi, Ali Paşa Kulesi’dir. Şehrin girişi surlarda açılan dört kapı ile sağlanmaktadır (Şekil 
1-4). Kapılardan biri doğu surlarının kuzey köşesinde Tebriz Kapısı, diğeri batı surlarının kuzey köşesinde 
yer alan Yalı (İskele) Kapısı, diğer ikisi ise güney surlarının üzerindeki Orta Kapı (Yeni Kapı) ile Saray 
(Uğrun) Kapısı'dır (Öztürk, 2001, 32-34).  

 

 
Şekil 2. Eski Van Şehri Genel Görünüşü (Vruyr:1916) 

 
1655 yılının ortalarında bölgeyi gezen Evliya Çelebi, şehrin 10 mahalleden meydana geldiğini bunun 

üç mahallesinde Ermeni halkın diğer mahallerinde ise Müslüman halkın oturduğunu anlatmıştır. Şehirde iki 
katlı düz toprak damlı kâgir (kerpiç ve yonu taş, kireç ve cibis harcı) malzemeden inşa edilen toplam 8.800 
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ev bulunduğu, kalede ise üç yüz kadar yeniçeri, topçu ve cebecilere ait evlerin olduğunu belirtilmiştir 
(Çelebi, 1993,  354,355).  

Şehirde Müslüman-Türkler ile Hristiyan-Ermeniler yan yana, iyi komşuluk ilişkisi içinde yüz 
yıllarca birlikte kardeşçe yaşamışlardır. Şehrin doğu bölgesinde Ermeniler, kuzeybatı köşesinde Kürtler, orta 
kısımlarında ise Türkler ağırlıklı olarak yaşamışlardır (Günel, 1993, 41-48). Şehrin nüfusunun büyük bir 
bölümünü Müslümanlar oluşturmakla birlikte yıllara bağlı olarak nüfusun sürekli değiştiği çeşitli 
kaynaklarda görülmektedir (Öztürk, 2004, 52-54). 

 

 
Şekil 3. Eski Van Şehri ve Kalesi Uydu Genel Görünüşü (Google) 

 
Osmanlı Devleti'nde XVIII. yüzyıldan itibaren hissedilmeye başlanan gerileme belirtileri, Van'da da 

kendini göstermiştir. Bu dönemde, Avrupa devletleri tarafından kışkırtılan gayrimüslim etnik azınlıklar 
arasında başlayan huzursuzluk, anarşiyi canlandırmıştır. XIX. yüzyıl sonuna kadar Van'da Ermeni halkı ile 
sürdürülen ortak yaşam, yabancı emperyalist misyonerlerin tahriki sonucu sona ermiştir. Eski Van Şehri ve 
Kalesi’ndeki yaşam, XX. yüzyılın başlarına kadar kesintisiz bir şekilde devam etmiştir (Burney-Lang,  1971, 
127-149; Tarhan-Sevin, 1990, 429-456; Güzeloğlu, 1996, 18-24). 

1915 yılında Ruslar tarafından işgal edilen kent, 1918'de geri alındığında tamamen harap bir duruma 
gelmiş ve terk edilmiştir. Cumhuriyet döneminde Eski Van Şehri dışında doğu, güney ve kuzeyde bahçelik 
olarak kullanılan kısmında yeniden şekillendirilmiştir. Eski Van Şehri, tabiri ile bildiğimiz sur içindeki 
kısmı, geçmişteki canlılığını kaybetmiş ölü bir kent durumuna düşmüştür.  

 

 
Şekil 4. Eski Van Şehri Genel Görünüşü (Lehman-Haupt, 1926) 

 
1918 yılından sonra adeta yıkık bir kent görünümündeki Eski Van Şehri’nde yer alan mimari yapılar, 

yakılıp yıkılarak yok edilmiştir. Bu tarihten 2010 yılına kadar doğanın ve diğer her türlü olumsuz koşulların 
etkisi altında kalan yapılar içerisinde kümbet ve türbeler yer almaktadır.  

Kümbet ve türbe dini mimari yapıların arasındaki genel farklılıklar hakkında değişik görüşler 
vardır. Birçok araştırmacı tarafından tartışma konusu olan kümbet ve türbe genel olarak aralarındaki fark 
mimari farklılıktan kaynaklanmaktadır. Kümbetlerde kubbeler silindirik sivri, konik sivri, piramit sivri veya 
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köşeli sivri iken türbelerde kubbe yassı oval şeklindedir. Kümbet ve türbe mimari gelişimi ile ilgili iki farklı 
görüş mevcuttur. İlk görüşe göre, kümbet ve türbe göçebe hayatında önemli bir yeri olan çadırın mimariye 
aktarılmış şeklidir (Arseven, tarihsiz, 27,142; Aslanapa-Diez,, 1955, 15,42).  Diğer bir görüş ise çadır sanatında 
sonraki dönemlerdeki oluşumların özellikle dokuma tekniği ve ona özgün motif formlarının dini mimariye 
yansıdığı görüşü hakimdir (Kuban, 1965, 29). 

Türklerde mezar anıtı geleneği erken tarihlerde İslam inancından önce  “kurgan” tipi mezar 
geleneğinin geliştirilerek mimariye kümbet ve türbe olarak yansımıştır. XI. yüzyılda İran Büyük 
Selçukluların İslam öncesi kümbetlere formu kule mezarların basit tipleri şeklindedir. Anadolu da gelişen 
türbe ve kümbet mimari geleneği İran’dan başlayıp malzeme ve plan özellikleri bakımında değişikliğe 
uğramıştır (Tabak, 1972, 53-55). Anadolu’nun değişik bölgelerinde inşa edilen türbe ve kümbetler yuvarlak 
planlı dışında kare, eyvanlı, baldeken vb. malzeme olarak tuğla dışında çoğunlukla yonu taşı şeklinde ve 
zengin süslemeli çok sayıda türbe ve kümbet inşa edilmiştir.   

Van İlinde XIV.-XIX. yüzyıllar arasında tarihlenen bu mezar anıtları Eski Van’da, Gevaş’ta, Hoşap’ta 
(Güzelsu), Muradiye’de, Başkale’de ve Erciş’te bulunmaktadır. Eski Van Şehri’nin değişik yerinde farklı 
dönem ve mimari üslupta inşa edilen toplam türbe ve kümbet sayısı altıdır. Bunlar; 

1. Hüsrev Paşa Kümbeti 
2. Hüsrev Paşa Medrese Türbeleri 
3. Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Kümbeti 
4. Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti 
5. Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbeti 
6. Galip Paşa Kümbeti 

    
2.HÜSREV PAŞA KÜMBETİ 

Van İli Merkez İpekyolu İlçesi Eskişehir Mahallesi, Pafta 164, Ada 611, Parsel 19, yer alan Hüsrev 
Paşa Kümbeti’nin mülkiyeti Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne aittir. Kümbet, Diyarbakır Kültür ve Tabiat 
Varlıkları Bölge Kurul Müdürlüğü tarafından 05.12.1990 tarih ve 620 sayılı karar ile “Anıt” niteliğinde tescil 
edilmiştir.   

Hüsrev Paşa Külliyesi’nin önemli bir bölümünü oluşturan kümbet, külliye inşaatından yaklaşık 20 
yıl sonra caminin doğu duvarına bitişik bir konumda 1567 yılında inşa edilmiştir. Hüsrev Paşa Külliyesi, 
H.975-M.1567 yılında Van Beylerbeyi Hüsrev Paşa tarafından inşa edilmiştir (Öztürk, 2020, 1244-1246; 
Kuran, 1986, 257; Eyice,  1999,  50; Sönmez, 1988,  84).  Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerinden Van 
Beylerbeyi Köse Hüsrev Mehmed Paşa, hakkında tarihi kaynaklarda değişik ve ayrıntılı bilgiler mevcuttur. 

 

 
Şekil 5,6. Hüsrev Paşa Külliyesi Medrese Vaziyet Planı (Ş. Öztürk) 

 

Köse Hüsrev Paşa lâkabı ile anılan Mehmed Paşa'nın devşirme olduğu, Enderun'da yetişip devletin 
çeşitli kademelerinde görev aldığı belirtilmektedir. 1562-65 yıllarında Bağdat; 1565-67 yıllarında Van; 1572'de 
Kıbrıs; 1573'de Karaman; 1576'da Van (ikinci kez); 1579'da Erzurum ve 1583'de Van (üçüncü kez) 
Beylerbeyliği görevlerinde bulunmuştur (Kılıç, 1997,  232,233).  
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Şekil 7-9. Hüsrev Paşa Kümbeti  Görünüşleri (Anonim) 

 
1587 yılında Hüsrev Paşa, Diyarbakır Beylerbeyi sıfatı ile Safavilerle savaşırken 6 Muharrem 996 

(1587) tarihinde şehit düşmüştür (Şekil 5-9). Hüsrev Paşa, Van'da kendi yaptırdığı külliyesi içerisindeki 
camiye bitişik inşa edilen kümbete vasiyeti gereği gömülmüştür (Öztuna, 1992, 131; İbrahim Efendi, 1992, 
131; Süreyya, 1990, 272; Tuncer, 1992, 226-230).  

 

 
Şekil 10-12. Hüsrev Paşa Kümbeti  Zemin-Üst ve Örtü Planları  (Ş. Öztürk) 

 
Hüsrev Paşa Kümbeti, Mardin’li Mimar Abdullah oğlu Şaban tarafından inşa edilmiştir. Kümbet, 

içten 2.30 m. dıştan 3.56 m. kenar açıklığı olan simetrik altıgen plânlı bir yapıya sahiptir. Her kenar 
açıklığının ortasına yerleştirilen 0.97 m. genişliğindeki ahşap doğramalı metal lokma korkuluklu pencere 
bulunur. Türbe üst kotunda ise altıgen plan formunun kuzeydoğu bölümü hariç,   0.45 m. genişlikte toplam 
beş adet pencere yerleştirilmiştir.  Kalker kesme taş kullanılarak bina edilen türbenin duvar kalınlığı 1.10 
m.dir. Türbe üst kısmı köşelerden pahlanarak   onikigene forma dönüşüp,  iç bükey kavisli 0.25 m. 
genişliğindeki saçak ile onikigen taş kaplamalı piramidal külâhla örtülmüştür.   

Türbe içten, yarıçapı 1.98 m. olan yuvarlak bir kubbe ile örtülüdür. Türbenin iç mekân ortasında bir 
sıra taştan zeminden yükseltilmiş dikdörtgen planlı mezar yer alır.  2013 yılında yapılan esaslı 
onarımlarında mezar kaidesinin üzerine ceviz ağacından imal edilmiş bir sanduka yerleştirilmiştir. Türbenin 
iç duvar ve kubbe satıhları tamamıyla kireç harç ile sıvalıdır (Şekil 9-16).  
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Şekil 13-16. Hüsrev Paşa Kümbeti  A-A, B-B, C-C ve D-D Kesitleri (Ş. Öztürk) 

 
Türbenin tüm cepheleri genel olarak simetrik şekilde tasarlanmıştır. Zeminde üç yatay sıra şeklinde 

devam eden 0.25 m. kalınlığındaki mukarnas bezeme üzeri 0.30 m. kesme duvar şeklinde yükselerek, 0.05 m 
dışa taşkın çift burgulu süsleme yer almaktadır. Her cephe ortasında bulunan 1.67 m. genişliğindeki pencere 
açıklığı her iki yanda yuvarlak sutunceler üzerindeki geometrik bezemeli sütünce başlıkları üzerinde yer 
alan üç dilimli sivri kemerden oluşmaktadır.  

 

 
Şekil 17-19. Hüsrev Paşa Kümbeti  Doğu-Kuzey ve Güney Cepheleri (Ş. Öztürk) 

 
Pencere açıklığı her iki yandan 0.37 m. genişliğinde ve 0.25 m. derinliğinde daralarak oluşan 

dikdörtgen formlu pencere 0.92x1.70 m. ölçülerindedir. Pencere açıklığı üzeri dekoratif bezemeli 0.30 m. 
kalınlığındaki bir atkı taşı yerleştirilmiştir. Her cephedeki pencere atkı taşı üzerindeki dekoratif bezeme 
birbirinde farklı olarak süsleme kullanılmıştır (Şekil 17-19). 

 

 
Şekil 20-22. Hüsrev Paşa Kümbeti  Süsleme Detayları (Ş. Öztürk) 
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Pencere atkı taşı üzerinde yer alan iki düz kademeli 0.25 m. kalınlığında kilit taşı arasında ise 0.02 m. 
kalınlıkta 0.87 m. genişlikte bir basınç boşluğu bulunmaktadır. Pencere kilit taşı üzerinde yatay bir sıra 
halinde devam eden mukarnas süsleme frizi yerleştirilmiştir. Üç dilimli kemer üzerinde 0.45 m. genişliğinde 
yuvarlak kemerli küçük bir pencere bulunur.   

Yuvarlak pencere üzerinde şerit halinde devam eden kabartmalı palmet motifi ile sonuçlanan cephe, 
zeminden 5.64 m. yükselerek, iç bükey bir saçak yardımıyla piramidal külaha geçiş yapmaktadır. Onikigen 
planlı türbe külahı, 4.60 m. yükselerek nihayetlenmektedir (Şekil 13-19). Türbenin giriş kapısı diğer beş 
cephedeki ölçülerde ancak, oldukça zengin süslemeler ile donatılıdır.  Kapının kuşatma kemeri üzerine 
palmet motifleri işlenmiştir. Kemer alınlığının ortasında yer alan iki beyitlik dört simetrik kartuşlu 0.50x 0.86 
m. ölçülerindeki girift sülüs kitabenin her iki yanı girift süslemelidir. 

 

 
Şekil 23-25. Hüsrev Paşa Kümbeti  Kitabe Süsleme Detayları (Ş. Öztürk) 

 

Kitabenin üstünde yer alan bitkisel süslemeli taşın ortasında oldukça tahrip olan bir rozet 
yerleştirilmiştir. Bu süslemeli taşın üstündeki taşta ise altı köşeli süslemeli yıldızın ortasında bir gül motifi 
yer almaktadır (Şekil 20-22). 

 

  Kitabe                                                                    Tercümesi 
“Hüsev……………….                                            “Hüsrev…………………….    
Çün mekân-ı müdeami oldu bihişt                      İsteği yerine getirilerek cennete çevrildi 
Dedi tarihini dahi Hatif                                       Tarihi Hatif düşürdü, 
Hamdülillah mekânı oldu bihişt”                       Allaha hamd olsun mekânı cennet oldu” 

 
Şekil 26. Hüsrev Paşa Kümbeti  Kitabe Süsleme Detayı (Ş. Öztürk) 

 
Giriş kapısının kemer üzengi seviyesinin her iki yanında simetrik olarak yerleştirilen 0.25x0.45 m. 

ölçülerinde iki kitabe yer almaktadır.  Bu kitabelerin üst bölümünde mukarnas süslemeli dışa taşıntılı 
simetrik iki konsol yerleştirilmiştir.   Ortadaki ana kitabenin büyük bölümü okunacak nitelikte olup, her iki 
yanda yer alan dikdörtgen formlu iki adet kitabe üzerindeki yazılar okunmayacak şekilde tahrip olmuştur 
(Şekil 23-27). 
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                            Kitabe                                                                 Tercümesi 
“El Mü-minü hayyün fi’d-dâreyn”,                             “Mümin iki dünyada da diridir” 

Kitabede ebcet hesabıyla H. 996  (M.1587-88) türbe inşa tarihi yazılmıştır (Talay, 1988, 164,165; Kılıç, 
1997, 233; Günel, 1993: 67,68). Her iki kitabenin üst bölümünde mukarnas süslemeli dışa taşıntılı simetrik iki konsol 

üzerinde yer alan kemerler üzerinde daha basık kubbeli bir kümbet giriş bölümün yer almaktadır (Tuncer, 1992, 226-
230). 

 

 
Şekil 27. Hüsrev Paşa Kümbeti  Kitabe Süsleme Detayı (Ş. Öztürk) 

 

2.1.Hüsrev Paşa Kümbet Onarımı 
Hüsrev Paşa Türbesi’ne ait rölöve, restitüsyon ve restorasyon mimari projeleri Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi Mühendislik-Mimarlık Fakültesi Mimarlık Bölümü Restorasyon Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 
Dr. Mimar-Sanat Tarihçisi Şahabettin Öztürk’e hazırlatmış, Van Kültür Varlıklarının Koruma Bölge 
Müdürlüğü tarafından onaylanmıştır. Onaylanan proje kapsamında onarım uygulama çalışmaları yapılarak 
tamamlanmıştır (Şekil 28-32).  

Türbede ilk onarım çalışmaları 1990 yıldan Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yapılmıştır. Bu 
onarımda türbenin çevresi zemini yaklaşık 0.30 m. kalınlığında kesme taş kaplama yapılarak zemin kotu 
yükseltilmiştir (Tuncer, 1992, 226). Daha sonra 2009-13 yılları arasında türbe onarım çalışmaları külliyenin 
diğer yapıları olan,  cami, medrese, şadırvan, avlu ve imaret yapıları ile birlikte yapılarak tamamlanmıştır. 
Öncelikle türbe içten ahşap, dıştan ise metal iskele kurularak çalışan işçi ve ustaların can ve mal güvenliği 
sağlanmıştır. 

 

 
 

Şekil 28,29. Hüsrev Paşa Kümbeti’nin  Defineciler Tarafından Tahrip Edilmiş Sanduka Görünüşleri (N. Kılavuz) 
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Daha sonra bölge kurul tarafından onaylanmış restorasyon proje kapsamında 1990 yılında yapılan iç 
mekanın sıvalarının raspası yapılmıştır. Ortaya çıkan derz ve çatlak onarımları yapılmıştır. Türbenin tüm 
cephe ve örtü külah bölümü tamamen doğal fındık, ceviz kabuğu ve dolomit malzeme ile basınçlı 
püskürtme yöntemli temizlik yapılmıştır. Cepheler ve örtü siteminin bakım ve onarımları yeniden yapılarak, 
bazı bölümlerde yıpranan ve özelliğini yitiren yonu taşlar raspa işlemi sonucunda yeniden onarılmıştır 
(Şekil 30-35). Hüsrev Paşa Kümbeti’nin onarımlarında kullanılan bağlayıcısı harç numune örnekleri yapı 
üzerinden alınarak, Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğü 17.05.2012 tarih ve 1047 sayılı yazılı talebi ile Kültür ve 
Turizm Bakanlığı’nın ilgili teknik laboratuvarlarında yapılmıştır. 

 

 
Şekil 30-32. Hüsrev Paşa Kümbeti  Onarım Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

Onarım çalışmalarında kullanılan harç analizler, Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü İstanbul Restorasyon ve Konservasyon Merkez ve Bölge Laboratuvar 
Müdürlüğü’nün farklı bölgelerden alınan üç adet harç analiz sonuçları 21.11.2013 tarih ve 729-54 sayılı 
kararı ile yapılmıştır. 

 

2.2.Malzeme Mevcut Durum; Malzemenin rengi, dokusu, dayanımı, agrega boyut ve dağılım gibi 
dış görünüm (Çıplak gözle veya binoküler mikroskopla) yapılmıştır.  

Birinci Harç Örneği; Türbenin iç mekân beden duvar bölümünde alınan ilk harç numunesi; açık gri 
renkte, sert dokulu, görülür ince agregalı, gözeneksiz, yer yer kireç lumpları ve iri taş içeren kireç harç 
numunesidir. Dayanımı; çok sert zorlukla elle koparılabilir. Yüzey sağlamlaştırma olmadan da ince kesit 
yapılabilir.  

İkinci Harç Örneği; Türbenin dış mekân örtü bölümünde alınan harç numunesi; birinci harç 
numunesine benzer niteliktedir.   

Üçüncü Harç Örneği; Türbenin dış mekân beden duvarından alınan harç numunesi; birinci ve ikinci 
harç numunesine benzer niteliktedir.   

 

2.3.Malzeme Kimyasal Analizleri; Malzeme içindeki kireç (Kalsiyum Karbonat), organik madde ve 
nem miktarlarını tespit etmek amacıyla yapılan analizdir. Malzeme içindeki kireç oranının tespiti için; 
kızdırma kaybı (kalsinasyon) ile asit testi (HCI’ de kayıp) analizleri yapılmıştır.  

Kızdırma kayıpları analizleri sonucunda bulunan değerler malzeme içindeki organik madde 
miktarını ve kalsiyum karbonat miktarını verir. Asit testi sonucu ise malzemedeki kalsiyum karbonat 
miktarını verir (Şekil 36).  
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Şekil 33-35. Hüsrev Paşa Kümbeti  Onarım Temizlik Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

 

 
Şekil 36. Hüsrev Paşa Kümbeti  Harç Numunesi Kızdırma Kayıpları, Asit Testi, Elek Analiz ve Spot Test Sonuçları 

 
2.4.Harç ve Sıva Numunelerinin Değerlendirilmesi; Yukarıda yapılan sonuç ve 

değerlendirilmelerin bir araya getirilmesi ile yapılacak olan genel oranlama ve Hüsrev Paşa Türbesi’nin 
onarım uygulamalarında önerilen malzeme oran birimleri; 

Birinci Harç Örneği;  
% 28-30 Sönmüş ve bekletilmiş kireç. 
% 13-15 Taş tozu. 
% 53-55 Yıkanmış dere kumu 

İkinci Harç Örneği;  
% 33-35 Sönmüş ve bekletilmiş kireç. 
% 63-65 Yıkanmış dere kumu.  

Üçüncü Harç Örneği; 
% 28-30 Sönmüş ve bekletilmiş kireç. 
% 68-70 Yıkanmış dere kumu (Öztürk, 2001: 1-3).  
 
 

3.HÜSREV PAŞA MEDRESE TÜRBELERİ 
Hüsrev Paşa Medrese Türbeleri, Van İli Merkez İpekyolu ilçesi Eskişehir Mahallesi, Pafta 164, Ada 

611, Parsel 23, yer almakta olup, mülkiyeti Maliye Hazinesi’ne aittir. Hüsrev Paşa Külliyesi’nin önemli 
tamamlayıcı bölümü olan medrese, Diyarbakır Kültür ve Tabiat Varlıkları Bölge Kurul Müdürlüğü ’nünce 
10.12.1990 tarih ve 1405 sayılı karar ile Anıt niteliğinde tescil edilmiştir.   

Hüsrev Paşa Medrese Türbeleri, Hüsrev Paşa Külliyesi’nin güneybatı kapısının güneyinde 
medreseye bitişik bir nizamda yer alır. Caminin kuzeyinde yer alan avlunun kuzey, doğu ve batısını 
çevreleyen medrese “U” formunda tasarlanmıştır (Şekil 37,38).    
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Şekil 37,38. Hüsrev Paşa Külliyesi Medrese Planı (Ş. Öztürk) 

 
Medrese güneybatı bölümünde bitişik nizamda inşa edilen iki türbe yer almaktadır. Medreseyi 

oluşturan on üç hücre odası, yaklaşık kare planlı aynı mimari ölçü ve özelliklerde planlanmıştır. Hücre 
odalarına giriş avluya açılan revak bölümünden 0.65 m. genişliğindeki oldukça dar ve basık bir kapı ile 
girilir.  Medresenin güneybatı köşesine bitişik nizamda inşa edilen biri büyük diğeri küçük olan iki adet 
türbe yer almaktadır. Batı ana giriş kapısının güneyinde bitişik olan daha büyük türbeye giriş batıdan 0.90 
m. genişliğindeki kapı ile girilir (Şekil 37, 38).  

 

 
Şekil 39,40. Hüsrev Paşa Külliyesi Medrese-Türbe Onarım Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

Türbe iç mekânı 4.39x4.73 m. ölçülerinde yaklaşık kare planlı olarak planlanmıştır. İç mekân üzeri 
köşelerde pandantifler yardımıyla kubbeye geçiş yapılır. İç mekânın kuzey, doğu ve güney duvarlarının 
ortasına yerleştirilen 0.50 m. genişliğindeki küçük pencereler ile iç mekânın aydınlatılması sağlanmaktadır. 
Türbe iç bölümüne yerleştirilmiş ceviz ağacından imal edilmiş inşa edilmiş dekoratif iki adet sanduka 
yerleştirilmiştir (Şekil 39-42 ).   

 

 
Şekil 41,42. Hüsrev Paşa Külliyesi Medrese-Türbe Onarım Görünüşleri (Ş. Öztürk) 
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Medresenin güneybatı köşesinde yer alan diğer küçük türbe batı duvarı 1.10 m. içerlek inşa 
edilmiştir. Türbeye giriş batıdan 0.90 m. genişliğindeki kapı ile sağlanır. Türbe iç mekânı 3.81x4.00 m. 
ölçülerinde yaklaşık kare planlı olarak planlanmıştır. İç mekânın üzeri köşelerde pandantifler yardımıyla 
kubbeye geçiş yapılır. İç mekânın kuzey, doğu ve güney duvarlarının ortasına yerleştirilen 0.50 m. 
genişliğindeki küçük pencereler ile iç mekânın aydınlatılması sağlanmaktadır. Türbe iç bölümüne 
yerleştirilmiş cevizden inşa edilmiş dekoratif bir sanduka vardır (Öztürk, 2020, 191-124), (Şekil 43, 44).  

 

 
Şekil 43,44. Hüsrev Paşa Külliyesi Medrese Vaziyet Planı (Ş. Öztürk) 

 

Medrese türbeleri, 2007-12 yılları arasında Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından yapılan esaslı 
onarımda yapılmıştır. Her iki türbe mekânın müderris başodaları şeklinde tasarlanmış, ancak külliye hazire 
alanına bitişik olması dolayısı ile muhtemelen sonraki dönemlerde külliyede görevli üst düzey görevlilerin 
gömülü olduğu düşünülmektedir. Yapılan araştırmalarda bu türbelere ait herhangi bir bilgiye 
rastlanmamıştır (Şekil 35-40). 

 

 
Şekil 45. İkiz Kümbeler Vaziyet Planı (Ş. Öztürk) 

 

4.TİMUROĞLU DERVİŞ MEHMET PAŞA (TEYMUR PAŞA) KÜMBETİ 
Van İli Merkez İpekyolu İlçesi Buzhane Mahallesi, Pafta 119, Ada 226, Parsel 1, bulunan yapının 

mülkiyeti Van Büyükşehir Belediyesi’ne aittir (Şekil 45). Kümbet, Diyarbakır Kültür ve Tabiat Varlıkları 
Bölge Kurul Müdürlüğü’nce 10.12.1993 tarih ve 1405 sayılı karar ile “Anıt” niteliğinde tescil edilmiştir.  
18.05.1991 tarih ve 735 sayılı kurul kararı ile kümbetin basit onarımı yapılmıştır.  

  Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Kümbeti, Eski Van Şehri’nin güneyinde yer alan tescilli Eski Van 
Şehir Mezarlığı’nın kuzey bölümünde yer alır. Yapının hemen kuzeyinde Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti 
bulunur. Günümüzde oldukça tahrip olan tarihi mezarlık içerisindeki bu iki kümbet dışındaki mezar, şahide 
ve sandukaları tamamıyla tahrip olmuş bir vaziyettedir (Tuncer, 1992, 225). Alanda yapılacak olan bilimsel 
kazı çalışmaları ile mezarlığın ortaya çıkarılması mümkündür.  
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Şekil 46. Eski Van Şehir Mezarlığı Genel Görünüşü (Anonim) 

 

  Eski Van Şehri’nin hemen güneyinde yer alan şehir mezarlığının kuzeybatı bölümünde “İki 
Kümbet” ya da “İkiz Kümbet” olarak ta bilinen kümbetlerin, kuzeyindeki Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa 
Kümbeti, güneyindeki ise Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Kümbetidir (Kılıç, 1997, 232). Mezarlığın 
güneyinde yer alan Van Beylerbeyi Teymur Paşa (Timuroğlu Derviş Mehmet) Kümbeti, H. 1204-M, 1789 
tarihinde inşa edilmiştir (Kılcı, 1996, 22,23; Demiroğlu, 1951, 553). Kümbetin kim tarafından inşa edildiği 
bilenmemektedir. 

 

 

Şekil 47,48. Eski Van Şehri İkiz Kümbetler Genel Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

 Kümbette esaslı onarım çalışmaları ilk olarak 1992 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 
yapılmıştır.  Kümbet, 2011 yılında 7.2 ve 5.6 büyüklüğündeki depremlerde zarar görmüş, orta hasarlı olarak 
tespit edilmiştir (Öztürk-Bekiroğlu, 2013, 223,224).  Oluşan depremden sonra Van Büyükşehir Belediyesi 
tarafından Teymur Paşa (Timuroğlu Derviş Mehmet) Kümbeti’nde herhangi bir onarım çalışması 
yapılmamıştır (Şekil 45-48).  
 Sekiz adet simetrik 0.47x0.47 m. kare plan ölçülerindeki yonu taş kaplamalı zeminden 0.30 m. 
yükselerek köşelerden pahlı kaide üzerinde 0.33 m. çapında yekpare yuvarlak taş sütun 1.30 m. 
yüksekliğindedir.   
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Şekil 49-51. Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa (Teymur Paşa) Kümbeti Planı ve AA-BB Kesiti (Ş. Öztürk) 

 

 Sütunların üzerine oturduğu pahlı 0.29 m. yüksekliğindeki sütun başlıkları sivri kemerleri ile 
birbirine bağlanmıştır. Kemer üzengi seviyesinde metal gergiler ile sivri kemerler yardımıyla birbirine 
bağlıdır.  Kemer başlıklarından sonra üç sıra yonu taş ile 1.06 m. yükselen kümbet duvarları iç bükey üç 
kademeli profilli bir saçak yardımıyla piramidal düzgün örgülü basık külahla geçiş yapmaktadır.  Düzgün 
kalker taş örgülü külah 1.60 m. yüksekliğindedir (Şekil 49-55). 
 

 
Şekil 52-55. Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa (Teymur Paşa) Kümbeti Güney, Batı, Kuzey ve Doğu Cepheleri (Ş. Öztürk) 

 

  Kümbet içten 2.46 m. çapından oluşan tuğla büyüklüğündeki yassı taş sıralarında oluşmuş kubbe 
ile örtülüdür. Kubbe inşasında kireç esaslı harç kullanılmış olup, kubbenin iç kısmı sıvalıdır. Kümbetin iç ve 
dış satıhlarında dikkate değer herhangi bir süsleme unsuru yer almamaktadır (Şekil 52-57).  

 

 

Şekil 56,57. Eski Van Şehri İkiz Kümbetler Genel Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

4.BEYLERBEYİ MEHMET EMİN PAŞA KÜMBETİ 
 Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti, Van İli Merkez İpekyolu ilçesi Buzhane Mahallesi, Pafta 
119, Ada 226, Parsel 1, yer alan kümbetin mülkiyeti Van Büyükşehir Belediyesi’ne aittir. Kümbet, Diyarbakır 
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Kültür ve Tabiat Varlıkları Bölge Kurul Müdürlüğü’nce 10.12.1993 tarih ve 1405 sayılı karar ile “Anıt” 
niteliğinde tescil edilmiştir.  Diyarbakır Kültür ve Tabiat Varlıkları Bölge Kurulu’nun 18.05.1991 tarih ve 735 
sayılı kurul kararı basit onarımı yapılmıştır (Şekil 58,59).  
 İkiz Kümbetler olarak ta bilinen Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa ve Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa 
Emin Kümbetleri bazı araştırmacılar tarafından inşa tarihi XV. yüzyıl olarak belirtilir (Tuncer, 1992,  224-226; 
Öney, 1989,  22). 
 

 
Şekil 58,59. Eski Van Şehri İkiz Kümbetler Genel Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

 Ancak birçok araştırmacı ise kümbetin inşa tarihi XVIII. yüzyıl olarak tarihlendirilmiştir.  Beylerbeyi 
Mehmet Emin Paşa Kümbeti, 1792 tarihinde inşa edilmiş olup, bazı tarihi kaynaklarda ise kümbetin 
Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa’nın H. 1211-M.1796 yılında ölen kardeşi Ahmed Paşa’ya ait olduğunu 
belirtilmektedir (Kılcı, 1996, 22,23; Kılıç, 1997, 232; Demiroğlu, 1951, 553). 
 

 
Şekil 60,61. Deprem Öncesi ve Sonrası Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti Görünüşleri (Ş. Öztürk) 
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 Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti, Eski Van Şehri’nin güneyinde yer alan tarihi tescilli Eski 
Van Şehri tarihi mezarlığının kuzeyinde yer almaktadır. Yapının hemen kuzeyinde Eski Van Şehri ile Eski 
Şehir Mezarlığı’nın arasından geçen yol, güneyinden Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Kümbeti bulunur. 
Kümbette esaslı onarım çalışmaları ilk olarak 1992 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından onarımları 
yapılmıştır. Kümbet, 2011 yılında oluşan ilk 7.2 büyüklüğündeki depremlerde zarar görmüş, ağır hasarlı 
olarak tespit edilmiş, ikinci 5.6 büyüklüğündeki depremlerde ise kümbet tamamen yıkılmıştır (Şekil 60-63). 

 
Şekil 62,63. Deprem  Sonrası Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

Oluşan deprem sonrasında Van Valiliği ile Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Mühendislik-Mimarlık 
Fakültesi’nin ortak çalışmaları kapsamında kümbetlere ait uygulama proje çalışmaları hazırlanmıştır.  
Ancak, daha sonra ilgili kurumlar tarafından kümbetlere ait herhangi bir uygulama çalışması yapılmamıştır 
(Öztürk-Bekiroğlu, 2013, 223,224).   

 

 

Şekil 64,65.  Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti Plan ve Örtü Planı (Ş. Öztürk) 

 

Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti, güneyindeki Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Emin Kümbeti ile 
benzer mimari özellikler taşımaktadır. Mimari olarak iki kümbet arasındaki tek fark ise kemer yapısıdır 
(Tuncer, 1992, 224,225). Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa Emin Kümbeti’ndeki sekiz adet sivri kemerler tek 
kalın bir sıradan oluşmasına rağmen,  Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti’ndeki sekiz adet kemerler ise 
ince iki sivri kemerden meydana gelmiş ve içteki kemer ise içerlek olarak inşa edilmiştir (Şekil 64-67). 
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Şekil 66,67.  Beylerbeyi Mehmet Emin Kümbeti Güney Cephesi ve Görünüşü (Ş. Öztürk) 

Kümbet onarım çalışmalarında kullanılan harç analizler, Van Kültür ve Turizm Müdürlüğü’nün 
07.09.2012 tarih ve 1778 sayılı harç analiz talebi, Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü İstanbul Restorasyon ve Konservasyon Merkez ve Bölge Laboratuvar Müdürlüğü 
tarafından yapılmıştır. Yıkık olan kümbetin farklı bölgelerden alınan üç adet harç analiz sonuçları 27.09.2012 
tarih ve 639 sayılı kararı ile yapılmıştır. 

 

4.1.Malzeme Mevcut Durum; Açık grimsi krem renginde içinde bol miktarda iri boyutta ahşap 
cürufu ve muhtemelen kül katkısı olan, bol kemik renkli nodüller içeren, gözenekli, kompakt, dayanımı iyi 
hacmine göre hafif olan harç öreğinden oluşmaktadır (Şekil 68-73). 

 
 

 
Şekil 68-73. Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti  Harç Numunesi Görünüşleri 

 
4.2.Kalsimetri Analizi; Kalsinasyon analizleri yapılarak yaklaşık 10 gr’lık örenk parçalanarak gözle 

görülebilir kıtık, cüruf, iri agregalar ayıklanmış, kalan kısmı ise toz haline getirilerek bu tozdan yaklaşık 0.5 
gr alınmış ve kalsinasyon analizi yapılmıştır. Kalsinasyon analizi ile örneklerin içerdiği absorblanmış nem 
(1050C), organik kaybı (5500C) ve de kalsiyum karbonat oranları (10500C) (ağırlıkça tespit edilmiştir (Şekil 
74).  

 

 
Şekil 74. Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti  Kalsinasyon Analiz Sonuçları 
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4.3.Asit Kaybı ve Elek Analizi Sonuçları; Bu analizde 10-15 gramlık örnek kütlesi asitle muamele 
ettirilerek (% 10’luk HCI) bağlayıcılar parçalanmış ve asitte reaksiyon vermeyen silikatlı agregalar, katkı 
olarak kullanılmış olan bitkisel lifler ve cüruf ayrılmıştır. Asitle reaksiyona girmeyen bu maddelerin tane 
boyut dağılımları üst üst oturulmuş olan aralıklar belli elek açıklıkları ile belirlenmiştir. Buna göre yapılmış 
olan analiz sonuçları tablo haline getirilmiştir (Şekil 75).  

 

 
Şekil 75. Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti  Asit Kaybı ve Elek Analiz Sonuçları 

 

4.4.Harç Sonucunun Değerlendirilmesi; Asit testi ve elek analizinden sonra arta kalan agregalar 
mikroskop altında incelenmiş ve içerikleri ile yaklaşık oranları aşağıda belirtilmiştir. Asit testinde arta kalan 
yaklaşık %20.74’ün %1’i tuğla kırığı tozu, % 15-20’si odun cürufu ve kül, geri kalanı volkanik tüf kırığıdır. 
Kalsinasyon kaybı yüksek olduğu için asit kaybı daha yüksektir.  

 
Şekil 76,77. Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti  Asit  Sonrası Harç Nümünesinin Görünüşü 

 

Karışıma agrega olarak sönmemiş kireç taşı kırığı kullanılmış olduğu düşünülmektedir. Kırık taş 
yüzeylerinde görülen yoğun çatlaklı krem nodüller su ile reaksiyon bulunca tamamı çözülmemiş ve 
çatlaklar oluşmuştur. Altta asit sonrası görünümü vardır (Şekil 76,77). 

Hazırlanan harç hacmine göre oldukça hafifitir. Odun cürufu ve külü ve volkanik tüf taşı, hafif 
olması için özellikle kullanılmış malzemeler olduğu düşünülmektedir. Seyerk  görülen tuğla partiküllerinin 
safsızlık olarak karıştığı özellikle katılmadığı görülmeltedir (Ok, 2012, 1-3).  

 

4.5.Onarımda Önerilen Harç Birim ve Oranları;  
1 Ölçü harç (%35) söndürülmüş kireç (en az 6 ay bekletilmiş olmalıdır. 
2 Ölçü agrega (toplam agreganın 1 ölçüsü gri renkli volkanik tüf taşı kırığı (5 mm. elek altı) 
0.25 ölçü odun cürufu ve külü (meşe cürufu) 
0.75 ölçüsü 5 mm. elek altı ancak söndürülmemiş iyi kalitede kireçtaşı kırığı ve tozundan oluşmuş 

harç numunesinin hazırlanarak kullanılması gerekmektedir.  

 

5.ŞEYH ABDURRAHMAN GAZİ KÜMBETİ 
Van İli Merkez İpekyolu ilçesi Eskişehir Mahallesi, Pafta 164, Ada 611, Parsel 4, yer alan kümbetin 

mülkiyeti Şeyh Abdurrahman Baba Vakfı’na aittir. Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbetin,  Diyarbakır Kültür 
ve Tabiat Varlıkları Bölge Kurul Müdürlüğü tarafından 08.06.1979 tarih ve A-1673 sayılı karar ile “Anıt” 
niteliğinde tescil edilmiştir. Kümbet bazı kaynaklarda Hacı Abdurrahman Baba Kümbeti olarak ta 
bilinmektedir (Tuncer, 1992, 236,237).   

Şeyh Abdurrahman Gazi, XV. yüzyılda Bağdat’dan Van’a gelerek Van halkını irşat ettiğine inanılır. 
Şeyh Abdurrahman Gazi’nin öldükten sonra Van Kalesi’nin kuzeydoğusuna inşa edilen kümbete 
gömülmüştür. 
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Şekil 78,79. Şeyh Abdurahman Gazi Kümbeti Görünüşleri (Vakıflar Arşivi) 

 

Kümbet çevresine sonradan yapılan gömüler alan ile bir mezarlık alanı haline gelmiştir.  Kümbetin 
kuzeyinde sonrada inşa edilen Galip Paşa Kümbeti, doğusunda inşa edilen mescit,  güneyinde tarihi Van 
Kalesi ve kalenin oturduğu kayalığın kuzey yamacında, “Analı Kız” yerel adı ile bilinen Urartu tapınağı yer 
alır (Uluçam, 2001, 60-62). Günümüzde Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbeti ve çevresindeki tarihi mezarlık 
çok sayıda Van’lı ve bölge halkı tarafından ziyaret edilmektedir (Şekil 78,79). 

 

 
Şekil 80,81. Şeyh Abdurahman Gazi Kümbeti Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

Şeyh Abdurrahman Gazi Türbesi, 1982-83 yılları arasında Vakıflar Bitlis Bölge Müdürlüğü 
tarafından esaslı bir şekilde onarılarak, türbenin doğusuna bir mescit inşa edilmiştir. Mescit, kare planlı 
yaklaşık 7.00x7.00 m. ölçülerinde yapının duvarları Ahlat taşı ile inşa edilmiş, üzeri köşelerde düz bingilere 
oturan tek kubbe yerleştirilmiştir. Türbe inşa tarihi hakkında kesin bir bilgi mevcut değildir. Sekizgen 
gövdenin üzerinde, her kenarda birer menfez pencere; dış cephelerde bir sıra sathi kemer dizisinde oluşan 
süsleme yer almaktadır (Şekil 80-83). 

 



Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi / The Journal of International Social Research 

Cilt: 13   Sayı: 73    Ekim  2020  &  Volume: 13    Issue: 73    October  2020      
 

- 499 - 

 

  
Şekil 82,83. Şeyh Abdurahman Gazi Kümbeti Vaziyet ve Kümbet  Planları (Ş. Öztürk) 

 

Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbeti, dış kenar uzunluğu yaklaşık 2.00 m. oluşan sekizgen planlıdır. 
Kümbete giriş, doğudan 0.90 m. genişliğindeki tek kanatlı bir kapı yardımıyla giriş sağlanır. Kesme taş 
kaplamalı kümbetin zemin kaplamasının ortasında 1.40x2.85 m. ölçülerinde ahşap sanduka yerleştirilmiştir. 
Kümbetin üst plan kotunda dört adet mazgal penceresi ile iç mekânın aydınlatılması sağlanmaktadır.  
Kümbet, içten çapı 3.65 m. olan bir kubbe ile örtülü olup iç mekânın beden duvarları ve kubbesi kireç katkılı 
harç ile sıvalıdır. Şeyh Abdurrahman Gazi Kümbeti, dıştan sekizgen planlı beden duvarları mazgal 
pencereleri alt kısmında yer alan bir sıra süsleme ile çevrelenmiştir. Kümbet sekizgen planlı beden duvarları 
tek kademeli düz bir saçak yardımıyla piramidal külaha geçiş yapmaktadır. Şeyh Abdurrahman Gazi 
Kümbeti’nin inşasında kahve renkli Ahlat taşı (Andezit Tüf) kullanılmıştır (Şekil 82-85).  

Vakıflar Genel Müdürlüğü, Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından 2007 yılında hazırlanan Şeyh 
Abdurrahman Gazi Camii-Kümbeti, Galip Paşa Kümbeti ve Tarihi Mezarlık Çevre Düzenleme Projesi, Van 
Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurul tarafından 05.10.2007 tarih ve 143 sayılı karar ile onaylanmıştır.  
Hazırlanan Çevre Düzenleme Projesi’nin uygulama çalışması ise 2008 yılında yapılarak tamamlanmıştır. 

 
Şekil 84,85. Şeyh Abdurahman Gazi Kümbeti  ve Galip Paşa Kümbeti Genel Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

6.GALİP PAŞA KÜMBETİ 
Van İli Merkez İpekyolu İlçesi Eskişehir Mahallesi, Pafta 164, Ada 611, Parsel 4, yer alan Galip Paşa 

Kümbeti’nin mülkiyeti Şeyh Abdurrahman Baba Vakfı’na aittir. Kümbet, Diyarbakır Kültür ve Tabiat 
Varlıkları Bölge Kurul Müdürlüğü’nün 10.12.1990 tarih ve 1405 sayılı karar ile “Anıt” niteliğinde tescil 
edilmiştir.  Türbe, engebeli bir zemin üzerinde sekizgen planlı olarak inşa edilmiştir (Şekil 83-85). 

 Galip Paşa Kümbeti’nin inşa tarihi hakkında kesin bir bilgi mevcut değildir. Kümbet mimari ve 
yapım teknik özellikleri dikkate alındığında yapının XVI. yüzyılın sonu ya da XVII. yüzyılın başlarında inşa 
edildiği düşünülmektedir. Kümbet, dış kenar uzunluğu yaklaşık 1.25 m. oluşan sekizgen planlı türbeye giriş, 
doğudan 0.65 m. genişliğindeki tek kanatlı bir kapı yardımıyla giriş sağlanır. Kesme taş kaplamalı kümbetin 
zeminin ortasında 0.60x1.15 m. ölçülerinde ahşap sanduka yerleştirilmiştir. Kümbetin üst plan kotunda üç 
adet mazgal penceresi ile iç mekânın aydınlatılması sağlanmaktadır.  
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 Kümbet, içten çapı 2.00 m. olan bir kubbe ile örtülü olup, iç mekânın beden duvarları ve kubbesi 
kireç katkılı harç ile sıvalıdır. Van’da görevli iken ölen Galip Paşa’nın Van’daki görevi hakkında yapılan 
tarihi araştırmalarda detaylı bir bilgiye rastlanmamıştır (Uluçam, 2001, 63), (Şekil 86-88).   

 

 
Şekil 86-88. Galip Paşa Kümbet Planı-Kuzey ve Güney  Görünüşleri (Ş. Öztürk) 

 

Galip Paşa Kümbeti’nin sekizgen planlı beden duvarları tek kademeli bir saçak yardımıyla 
piramidal külaha geçiş yapmaktadır (Tuncer, 1992,  237,238).  Galip Paşa Kümbeti’nin iç ve dış bölümlerinde 
herhangi bir süsleme unsuru kullanılmamış, yapımında ise kalker taşı kullanılmıştır (Şekil 86-88). 

 

 

 

 

7. SONUÇ 
Osmanlı coğrafyasının en doğusunda yer alan Van İli, stratejik konumundan dolayı hemen her 

dönemde önemli bir yeri vardır. Van  İl merkezinde yer alan Eski Van Şehri, Van Gölü’nun doğu kıyısında 
yer alır.  Eski Van Şehri’nde ve merkez dışında çok sayıda dini mimari yapılar içerisinde önemli bir yeri olan 
türbe ve kümbetler inşa edilmiştir.  

Kümbet ve türbelerin bir kısmı  mezarlık alanı içerisinde bağımsız olarak diğer bir kısmı ise bir 
yapıya bitişik nizamda inşa edilmiştir. Eski Van Şehri’nde farklı dönemlerde inşa edilen bir türbe ile beş 
kümbetin onarımları Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yaplmıştır. Van Hüsrev Paşa Kümbeti, Cuma 
günleri yerli Van halkı ve İl dışında çok sayıda insan tarafından ziyaret edilmektedir. Van Kalesi’nin 
kuzeydoğusunda yer alan Şehy Abdurahman Gazi Kümbeti ise her Perşembe günü öğleden sonra yerli Van 
halkı ve İl dışında çok sayıda özellikle genç kızları bahtlarının açılacağı inanıldığı için ziyaret edilmektedir. 
Ziyaret kümbetin hemen üst kısmında yer alan Urartu dönemi Analı Kız Tanınağı’ndan kaya oyuklarından 
kayarak  başlayan dini merasim, Şehy Abdurahman Gazi Kümbeti’nde dua ile son bulur. 

Eski Van Şehri mezarlık alanı içerisinde yer alan Timuroğlu Derviş Mehmet Paşa (Teymur Paşa) ve 
Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbetleri ise 2011 yılında meydana gelen Van Depremi’nden olumsuz bir 
şekilde etkilenmiştir. Tamamıyla yıkılan Beylerbeyi Mehmet Emin Paşa Kümbeti’nin onarım maalesef henüz 
daha yapılmamıştır.  Anadolu coğrafyasında çok nadir bulunan baldekan tarzı kümbet geleneğinde inşa 
edilen ve birbirine benzer mimari özelliğinden dolayı “ikiz kümbet” olarak ta bilinen bu yapıların yeniden 
onarılmaları gerekmektedir. Mülkiyet hakkı olan Van Büyükşehir Belediyesi’ne ait olan tarihi mezarlık alanı 
içerisinde onarılmayı bekleyen bu kümbetler ile ilgili teknik proje uygulaması Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 
tarafından hazırlanmıştır. 

Van İlinde yüzyıllardır devam ederek gelen türbe, kümbet ve mezarlık ziyaret törenleri 
gelenekselleşerek her dini gün ile bayramların dışında Perşembe ve Cuma günlerinde devam etmektedir. Bu 
etkinlikler Van kent kültür, turizm ve ekonomisine önemli kazanımlar sağlamaktadır. 
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